
COD. PRATICA: 2010-001-1595 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1649  DEL   22/11/2010 
 

OGGETTO: Ridefinizione commissione di valutazione per le attività di educazione 
ambientale   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 22/11/2010. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2010-001-1595 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1649  del 22/11/2010  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

 
2) di prendere atto del nuovo Sistema Indicatori Qualità definito con Determinazione 

Dirigenziale n. 5186 del 10/06/2010 che definisce gli standard minimi necessari ai Centri 
Risorse ed ai Centri Esperienze per il riconoscimento della qualifica di Centro della Rete 
Regionale IN.F.E.A. (Informazione Formazione Educazione Ambientale) che si allega 
quale parte integrante e sostanziale; 

 
3)    di riorganizzare la  Commissione di valutazione per le attività di educazione ambientale, 

incaricata di: 

• Valutare i processi di accreditamento alla Rete Regionale IN.F.E.A. delle strutture che 
ne fanno richiesta secondo il Sistema Indicatori Qualità di cui al punto 2; 

• Valutare i progetti che annualmente le scuole di ogni ordine e grado in 
coprogettazione con i Cea della Rete Regionale IN.F.E.A.  presentano nell’ambito del 
Bando regionale “A scuola nell’Ambiente”; 

 
4)   di stabilire che la Commissione di cui al punto 3) deve essere costituita da : un 
rappresentante dell’Ufficio Scolastico regionale sia per la sede di Perugia che per la sede di 
Terni; un rappresentante dell’Università degli studi di Perugia; un rappresentante di ARPA 
Umbria limitatamente ai lavori della Commissione di valutazione dei progetti del Bando “A 
scuola nell’ambiente”; un rappresentante del Servizio Istruzione diritto allo studio ed attività 
sportive della Regione Umbria; oltre che tre rappresentanti della Sezione Educazione ed 
Informazione Ambientale - CRIDEA del Servizio VIA VAS e sviluppo sostenibile della 
Direzione Ambiente Territorio ed Infrastrutture tra cui il Responsabile con funzioni di 
Presidente; 
 
5) di stabilire che la Commissione di cui al punto 3 è costituita con Determinazione 
Dirigenziale n. 9124 del 26/10/2010 sulla base delle designazioni pervenute dalle 
Amministrazioni di appartenenza e resta  in carica la durata della legislatura; 
 
6) Ai componenti della Commissione di valutazione per le attività di educazione ambientale 
esterni all’Amministrazione Regionale è attribuito un gettone di presenza pari a € 100,00 a 
seduta; 
 
 



COD. PRATICA: 2010-001-1595 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1649  del 22/11/2010  2 

7) di rinviare a Determinazione Dirigenziale del Dirigente del Servizio VIA VAS e Sviluppo 
Sostenibile,  l’impegno e la liquidazione dei compensi ai membri esterni all’Amministrazione 
sulla base delle presenze documentate. 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2010-001-1595 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1649  del 22/11/2010  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Ridefinizione Commissione di valutazione per le attività di educazione 

ambientale  
 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2238 del 14/03/2001 che ha adottato il Sistema 
Indicatori Qualità per il riconoscimento dei Centri di educazione ambientale e che ha istituito 
una Commissione regionale per la valutazione dei Centri di Educazione Ambientale in 
Umbria rappresentativa del sistema regionale per l’educazione ambientale; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1647 del 19/12/2001 con la quale è stata 
approvata la classificazione dei Centri della rete regionale IN.F.E.A. secondo le due 
categorie di Centri Risorsa e Centri di Esperienza per l’educazione ambientale secondo 
quanto contenuto nel documento denominato Sistema di Indicatori Qualità; 
 
Tenuto conto che il Sistema Indicatori Qualità (SIQ) , base di riferimento per le fasi di 
accreditamento, è organizzato secondo una struttura logica che prevede cinque ambiti, 
dimensioni validi per le due categorie sopra indicate e che corrispondono ad aree o settori di 
valutazione e riflessione; 
 
Tenuto conto che tali campi di valutazione riguardano”i luoghi e le strutture” in senso di 
coerenza nell’uso del contesto ambientale; “l’organizzazione” come professionalità e modo di 
lavoro; “i progetti e le iniziative” come originalità delle proposte e metodologie educative; “le 
relazioni con agenzie educative” come contributo all’innovazione; “le relazioni con il territorio” 
inteso come contributo ai processi di costruzione di una società sostenibile; 
 
Considerato che il Sistema Indicatori Qualità (SIQ)  è inteso come strumento a disposizione 
di tutti i componenti della Rete Regionale INFEA per apprendere, co-evolvere e riconoscere 
la valutazione come componente intrinseca del processo di costruzione della conoscenza, 
della diffusione di nuove idee e di pratiche educative; 
 
Considerato che le strutture accreditate dalla Regione Umbria che, ad oggi,  svolgono 
attività di educazione ambientale nel territorio con le scuole di ogni ordine e grado, sono 
ventiquattro; e che le stesse sono state accreditate secondo il Sistema Indicatori Qualità e 
previo parere della Commissione SIQ (Sistema Indicatori Qualità); 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 5186 del 10/06/2010 con la quale si approva la 
scheda SIQ per la revisione del Sistema Indicatori Qualità in vista della fase di verifica di 
sussistenza degli standard minimi di qualità dei  ventiquattro Centri di Educazione 
Ambientale della Rete Regionale IN.F.E.A. già accreditati e per gli eventuali nuovi 
accreditamenti di strutture che ne dovessero fare richiesta; 
 
Vista la necessità di ridefinire la composizione della Commissione in considerazione delle 
mutate esigenze identificabili nella mera  attività di verifica dei requisiti delle strutture dei 
Centri di educazione ambientale secondo il Sistema Indicatori Qualità così come revisionato 
con Determinazione Dirigenziale n. 5186 del 10/06/2010; 
 
Visto altresì che per la valutazione dei progetti che annualmente vengono presentati dalle 
scuole nell’ambito del Bando “A scuola nell’Ambiente”, è necessario acquisire il parere di una 
Commissione di esperti; 
 
Considerato che i membri della Commissione di valutazione SIQ, integrata con un 
rappresentante dell’ARPA Umbria possono fornire un supporto anche per la valutazione dei 
progetti presentati dalle scuole di ogni ordine e grado nell’ambito del Bando “A scuola 



COD. PRATICA: 2010-001-1595 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1649  del 22/11/2010  4 

nell’Ambiente”, 
 
  
Ritenuto necessario nella ridefinizione della Commissione individuare : un rappresentante 
dell’Ufficio Scolastico regionale sia per la sede di Perugia che per la sede di Terni; un 
rappresentante dell’Università degli studi di Perugia; un rappresentante di ARPA Umbria 
limitatamente ai lavori della Commissione di valutazione dei progetti del Bando “A scuola 
nell’ambiente”; un rappresentante del Servizio Istruzione diritto allo studio ed attività sportive 
della Regione Umbria; oltre che tre rappresentanti della sezione Educazione ed Informazione 
Ambientale - CRIDEA del servizio VIA VAS e sviluppo sostenibile di cui il Responsabile con 
funzioni di Presidente; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 9124 del 26/10/2010 con la quale, verificate le 
designazioni degli enti di appartenenza, si è già provveduto alla  nomina della Commissione 
per l’accreditamento dei Cea della Rete Regionale IN.F.E.A. e per l’esame e la selezione dei 
progetti del Bando “A scuola nell’Ambiente” 2010/2011 e che la stessa corrisponde di fatto 
alla composizione così come ridefinita con la presente Deliberazione di Giunta Regionale; 
 
Ritenuto che  per eventuali specifiche esigenze che si dovessero presentare nel corso della 
valutazione dei percorsi di educazione ambientale delle scuole con i Centri di Educazione 
Ambientale della Rete Regionale IN.F.E.A., si rinvia a Determinazione Dirigenziale la 
costituzione di appositi gruppi di lavoro; 
 
 
 
 
Perugia, lì 02/11/2010 L'istruttore 

Dott.ssa Francesca Teti  

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 08/11/2010 Il responsabile del procedimento 

 Dott.ssa Valeria Poggi 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 



COD. PRATICA: 2010-001-1595 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1649  del 22/11/2010  5 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal 
responsabile del procedimento; 

Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto  e si dichiara che il presente 
atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
Perugia lì 08/11/2010 Il dirigente di Servizio 

 Ing. Francesco Cicchella  
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2010-001-1595 MODULO SD 

 

segue atto n. 1649  del 22/11/2010  6 

 

Regione UmbriaRegione UmbriaRegione UmbriaRegione Umbria    
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, TERRITORIO E INFRASTRUTTURE 

 
OGGETTO: Ridefinizione commissione di valutazione per le attività di educazione 

ambientale   

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 08/11/2010 IL DIRETTORE 
 DR. ING. LUCIANO TORTOIOLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2010-001-1595 MODULO SA 

 

segue atto n. 1649  del 22/11/2010  7 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 
 
OGGETTO:  Ridefinizione commissione di valutazione per le attività di educazione 

ambientale  

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 09/11/2010 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 


